
Determinazione n. 99/386 in data 03/08/2012

COMUNE DI MENAGGIO 
Provincia di Como

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

COPIA REGISTRO DI SETTORE N. 99  
REGISTRO GENERALE N. 386 
IN DATA  03/08/2012

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO PER CONSULENZA LEGALE STRAGIUDIZIALE IN 
MATERIA URBANISTICA ED EDILIZIA PER IL PERIODO 
06.08.2012-05.08.2013

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA

- Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

- Visto il D.lgs. 30.03.2001, n, 165;

- Visto il provvedimento sindacale n. 6 del 24.07.2012, con il quale sono state conferite al Sig. Danieli 

Geom. Pierluigi le funzioni di cui all'art. 107 del TUEL 18.08.2000, n. 267 relativamente al settore 

Urbanistica - Edilizia - Ambiente - Demanio e Patrimonio;

- Visto lo Statuto Comunale;

Ha adottato la seguente determinazione:

CIG: ZF70612192

Premesso:
che con propria determinazione n. 81/304 del 02.07.2012 è stata indetta apposita 
procedura comparativa per il conferimento dell'incarico esterno di consulenza legale 
principalmente in materia di urbanistica ed edilizia, approvando nel contempo il relativo 
avviso pubblico;
che detto avviso pubblico di selezione è stato affisso all'Albo dell'Ente ed inserito nel sito 
Internet istituzionale, per la durata di giorni 10, conformemente al vigente regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e servizi, art. 30;

Considerato:
che il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi sugli incarichi definisce 
all'art. 30 i criteri in base ai quali i settori/servizi dell'amministrazione possono 
procedere al conferimento di incarichi professionali e consulenze ad elevata 
professionalità, secondo quanto previsto dall'art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001;
che il criterio regolativo delle procedure comparative di selezione degli esperti ai quali 
conferire incarichi professionali è stato individuato, in particolare, nei seguenti elementi 
di analisi, resi noti nell'avviso di procedura comparativa dinanzi citato: “il responsabile 
del settore, valuterà, a suo insindacabile giudizio, i curriculum dei candidati. Il 
responsabile procede alla valutazione delle candidature, considerando sia le esperienze 
di studio, professionali o di servizio in coerenza con le prestazioni richieste all'/alla 
incaricato/a”;
che il quadro normativo vigente stabilisce che l'Amministrazione Locale può conferire 
incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all'amministrazione, motivando adeguatamente le proprie scelte in tal senso con 
specifico riferimento all'assenza di strutture organizzative o professionalità interne 
all'ente in grado di assicurare i medesimi servizi;



Determinazione n. 99/386 in data 03/08/2012

che in relazione all'esigenza di realizzare tali attività mediante la resa delle suindicate 
prestazioni professionali qualificate, l'amministrazione ha indetto specifica procedura 
comparativa per la ricerca di soggetti esterni con adeguata qualificazione professionale e 
specifica esperienza;
che nei termini prestabiliti hanno presentato il proprio curriculum professionale 
l'Avvocato Paolo Mantegazza con studio in Como e  l'Avvocato Giurdanella Carmelo con 
studio in Catania;
che, a seguito di valutazione, strutturata nel rispetto dei criteri sopra richiamati, l'Avv. 
Paolo Mantegazza è stato individuato come soggetto con qualificazione professionale ed 
esperienza adeguata al caso di specie;
che l'Avv. Paolo Mantegazza ha infatti svolto attività professionali che evidenziano 
puntualmente le sue abilità e la specifica qualificazione necessarie per l'effettuazione 
delle particolari e specifiche prestazioni di cui l'Amministrazione necessita per la 
realizzazione delle attività sopraindicate in termini di elevata professionalità;

Tenuto conto:
che l'incarico professionale si svolgerà per un periodo determinato, ovvero dal 
06.08.2012 al 05.08.2013;
che il compenso per l'effettuazione dell'incarico è determinato in complessivi Euro 
14.228,00 (IVA e CPA comprese), rapportati alla tipologia delle prestazioni professionali 
qualificate richieste, alla complessità delle attività di sviluppo delle stesse ed al periodo 
di realizzazione, assunti a riferimento anche elementi inerenti attività analoghe svolte da 
esperti;
che tale compenso verrà corrisposto secondo definizione stabilita nel disciplinare 
d'incarico, specificato unitamente alle altre modalità di realizzazione delle attività;

Dato atto che in relazione al conferimento dell'incarico non risultano problemi di 
incompatibilità in ordine alla posizione dell'esperto individuato;

Preso atto che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 21 in data 26.06.2012,  ha 
approvato il programma annuale per l'assegnazione di incarichi di lavoro autonomo, ai sensi 
dell'articolo 3, comma 55, della legge 244/2007, il quale prevede la possibilità di conferire 
l'incarico di collaborazione in oggetto;

Richiamata la relazione previsionale e programmatica per gli anni 2010/2011/2012, che 
prevede in particolare la realizzazione del programma numero 1  funzioni generali di 
amministrazione, progetto n. 6, nell'ambito del quale è ricompreso l'ufficio tecnico  edilizia 
privata e urbanistica, rispetto al quale l'affidamento dell'incarico in oggetto è funzionale;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare:

- l'articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
- l'articolo 109, comma 2, sull'assegnazione, nei comuni privi di qualifiche dirigenziali, 

delle funzioni dirigenziali ai responsabili dei servizi;
- l'articolo 151 sull'esecutività delle determinazioni comportanti impegni di spesa;
- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l'assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 192 che, ai fini della stipulazione dei contratti degli Enti Locali, prescrive la 

necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che 
il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che sono alla base;

Visti:
- la legge 24 dicembre 2007, n. 244 e, in particolare, l'articolo 3, commi 18 e da 54 a 57, e 

successive loro modificazioni ed integrazioni;
- la legge 23 dicembre 2005 n. 266 che, all'articolo 1, comma 173, dispone di trasmettere 

alle sezioni regionali di controllo della corte dei conti gli atti di conferimento di studi ed 
incarichi di consulenza che prevedono una spesa superiore a Euro 5.000,00;

- l'articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;
- l'art. 40 del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi;
- il comma 46, art. 3, legge 244/2007; art. 46 del d.l. 112/2008, convertito in legge 

133/2008;



Determinazione n. 99/386 in data 03/08/2012

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 10.07.2012, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio finanziario 2012 e sono stati 
assegnati ai Responsabili dei Servizi gli obiettivi di gestione e le risorse necessarie per l'esercizio 
finanziario 2012 ;

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 153 in data 02.10.2009, 
esecutiva, con la quale sono state definite le misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Ente;

DETERMINA

1) Di conferire l'incarico per la consulenza stragiudiziale principalmente in materia urbanistica ed 
edilizia all'Avv. Paolo Mantegazza con studio in Como, da svolgersi nel periodo dal 06.08.2012 al 
05.08.2013, secondo le modalità specificate nel disciplinare;

2) Di impegnare la spesa di Euro 14.228,00, comprensiva di oneri fiscali, con imputazione come di 
seguito:

- per Euro 5.730,17  all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 124, cod. SIOPE 1331, gestione 
competenza del bilancio di previsione esercizio 2012;

- per Euro 8.497,83 all'intervento n. 1.01.02.03, cap. PEG 124, cod. SIOPE 1331, gestione 
competenza del bilancio di previsione esercizio 2013, fatti salvi i limiti di cui all'art. 163 del 
D.Lgs n. 267/2000; 

 3) Di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge 
102/2009;

 4) Di subordinare l'efficacia del presente atto all'assunzione da parte della ditta 
esecutrice/fornitrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni;

 5) Di stabilire che, in relazione al conferimento dell'incarico, dovranno essere espletate le 
procedure previste dall'art. 1, comma 173 della Legge n. 266/2005 (invio alla Corte dei Conti) atteso 
che il valore è superiore ad Euro 5.000,00; 

 6)Di stabilire che all'incarico conferito dovrà essere assicurata la pubblicizzazione, secondo quanto 
previsto dalla normativa vigente in materia (art. 3, comma 54, legge 244/2007).

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Danieli Geom. Pierluigi

Il sottoscritto
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Vista la determinazione che precede, attesta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del TUEL 18.08.2000, n. 267, la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria dell'impegno di spesa da essa prevista, in relazione:

Alle disponibilità effettiva esistenti negli stanziamenti di spesa;
Allo stato di realizzazione degli accertamenti in entrata vincolata;
Non comporta impegno di spesa.

  Attesta, altresì, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con Legge 102/2009, la copertura monetaria 
della spesa, compatibilmente con gli equilibri di cassa e con le regole di finanza pubblica.

MENAGGIO, lì 16.08.2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GHIGNOLI Rag. Paolo

Il Responsabile del Servizio Urbanistica, Edilizia, Ambiente, Demanio e Patrimonio, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA



Determinazione n. 99/386 in data 03/08/2012

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per  rimanervi 15 

giorni consecutivi dal 16/08/2012                  al  31/08/2012

Menaggio, lì 16/08/2012

Il Responsabile del Settore 
f.to Danieli Geom. Pierluigi 

________________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Menaggio, lì ______________________  

Il Responsabile del Settore 
 Danieli Geom. Pierluigi


